
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA MOBILITÀ
Servizio trasporti e autoparco

Determinazione di liquidazione N. 1212 / 2025
Responsabile del procedimento: PAROLIN ALBERTA

Oggetto:  ARRIVA VENETO SRL - CDS TPL 2024 - SERVIZI MINIMI EXTRAURBANI - 
DGR 1487/2024 E DDR 155/2025 - ULTERIORI FINANZIAMENTI ANNO 2024

Il dirigente

Visto il  prospetto di  liquidazione contabile  emesso da questo servizio,  che qui integralmente si 
richiama; 

Accertata la regolarità contributiva ai fini del D.U.R.C., depositato presso il Responsabile Unico del 
Procedimento, in scadenza fino al 22/10/2025 (prot. n. 46904/25) ai sensi del comma 10 dell'art. 16 
bis della legge 28 gennaio 2009, n. 2, e in corso di validità temporale per la presente liquidazione ai 
sensi dell’art. 31 del decreto legge, 21 giugno 2013, n. 69, per ARRIVA VENETO S.r.l.; 

Accertata la regolarità contributiva ai fini del D.U.R.C., depositato presso il Responsabile Unico del 
Procedimento, in scadenza fino al 25/09/2025 (prot. n. 46908/25), ai sensi del comma 10 dell'art. 16 
bis della legge 28 gennaio 2009, n. 2, e in corso di validità temporale per la presente liquidazione ai 
sensi  dell’art.  31  del  decreto  legge,  21  giugno  2013,  n.  69,  della  F.LLI  RIGATO  S.r.l., 
subappaltatore autorizzato con determinazione 75/2023; 

Visto l’art. 8 comma 2 lett. g) della L.R. 25/98, che prevede la delega alle province di “esercizio di 
ulteriori  funzioni  amministrative  in  materia  di  trasporto  pubblico  locale”  che  non  richiedano 
l’unitario  esercizio  a  livello  regionale”,  tra  le  quali  in  particolare:  g)  l’erogazione  delle  risorse 
finanziarie necessarie per far fronte agli impegni ed agli obblighi derivanti dal contratto di servizio 
per lo svolgimento dei servizi minimi, di cui alle lettere a) e b); 

Richiamata  la  D.G.R.  n.  2048 del  19/11/2013 con cui  la  R.V. ha  definito  il  bacino  territoriale 
ottimale ed omogeneo di Venezia (comprendente l’insieme di servizi di trasporto pubblico locale 
automobilistico,  urbano  ed  extraurbano,  tranviario  e  di  navigazione,  ricadenti  nel  territorio 
provinciale di Venezia) con gli indirizzi per la costituzione dell’ente di governo, nella forma della 
convenzione ex art. 30 del d.lgs. 267/2000: 

i. in data 10/12/2013 è stata sottoscritta la convenzione tra Provincia di Venezia (oggi Città  
metropolitana di Venezia), Comune di Venezia e Comune di Chioggia per l’individuazione e 
costituzione dell’Ente di Governo del bacino del trasporto pubblico locale veneziano;

ii. la Regione ha riconosciuto, con la D.G.R. n. 2333 del 16/12/2013, l’Ente di Governo del  
bacino ottimale del TPL di Venezia, quale Autorità competente in materia di pianificazione, 
organizzazione, affidamento, vigilanza e controllo sui servizi di trasporto pubblico locale nel 
territorio provinciale di Venezia;

Vista la deliberazione n. 1 dell’Assemblea dell’Ente di governo del 07/04/2014 con cui è stato 
approvato il Regolamento per il funzionamento dell’Ente di governo ai sensi dell’art. 18 della citata 
convenzione; 



Considerato  che  l’Ufficio  periferico  dell’Ente  di  governo  del  TPL  istituito  presso  la  Città 
metropolitana ha sottoscritto con ARRIVA VENETO S.r.l.,  il  contratto Rep. 30001, stipulato in 
modalità elettronica in  data  03/05/2018 e acquisito  al  prot.  della  Cm di Venezia n.  32667, con 
relativa ricevuta di copia informatica per consultazione registrazione, per la gestione in regime di 
concessione  dei  servizi  di  TPL extraurbani  su  gomma relativi  al  collegamento  tra  Chioggia  e 
Venezia; 

Richiamata  la  determina  n.  1556/2025 con la  quale  si  è  provveduto  ad  impegnare  gli  ulteriori 
finanziamenti  dei  servizi  minimi  extraurbani  del  TPL per  l’esercizio  2024,  in  base  alla  DGR 
1487/2024 e al successivo DDR 155/2025; 

Richiamato il CIG 607606711C relativo ad ARRIVA VENETO S.r.l.; 

Vista la fattura n. 00000075 dell’8/07/2025, acquisita al protocollo generale col n. 46686/2025; 

Preso atto che in attuazione del comma 629 dell'art. 1 legge 190/2017 si provvederà a pagare solo 
l'imponibile fatturato da ARRIVA VENETO S.r.l. pari ad euro 66.117,79 in quanto l'IVA pari ad 
euro 6.611,78 sarà trattenuta e riversata all'Erario dal Servizio Finanziario della Città metropolitana 
di Venezia; 

Richiamato il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano 
di Venezia n. 18 del 24/09/2019; 

Accertata la regolarità della prestazione resa; 

Verificata la regolarità della richiesta inoltrata; 

DETERMINA

1. di liquidare la spesa ad ARRIVA VENETO Srl nell’importo di euro 72.729,57, importo  
indicato nel prospetto allegato SCHEDA CONTABILE al presente provvedimento, relativo 
agli ulteriori finanziamenti dei servizi minimi extraurbani del TPL per l’esercizio 2024, in 
base alla DGR n. 1487/2024 e successivo DDR 155/2025;

2. di imputare la spesa in conformità a quanto indicato nel prospetto di liquidazione allegato 
SCHEDA CONTABILE al presente provvedimento.

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018. 

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
PAROLIN ALBERTA

atto firmato digitalmente


